
Tabellenwerte entsprechend der Vorlage 02a/2021 für die Sitzung der ARK DD am 25.11.2021

Stand 24.11.2021 S. 1/4

EG Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 Erfahrungsstufe 3

Entgelt Verweildauer 
(Monate) Entgelt Verweildauer 

(Monate) Entgelt Verweildauer 
(Monate) Entgelt Verweildauer 

(Monate) Entgelt

1 1.939,12 €    24 2.033,58 €    
2 2.216,85 €    48 2.325,26 €    
3 2.367,98 €    6 2.492,61 €    48 2.617,24 €    
4 2.550,02 €    12 2.684,23 €    48 2.818,43 €    
5 2.778,63 €    24 2.924,87 €    48 3.071,12 €    48 3.217,36 €    
6 2.885,36 €    24 3.037,22 €    48 3.189,09 €    48 3.340,96 €    
7 3.257,80 €    24 3.425,73 €    48 3.593,66 €    48 3.761,58 €    48 3.845,55 €    
8 3.586,21 €    24 3.771,07 €    48 3.955,93 €    48 4.140,78 €    48 4.233,21 €    
9 3.918,84 €    24 4.120,84 €    48 4.322,84 €    48 4.524,84 €    48 4.625,85 €    

10 4.454,13 €    24 4.683,72 €    48 4.913,32 €    48 5.142,91 €    48 5.257,71 €    
11 5.057,88 €    24 5.318,59 €    48 5.579,30 €    48 5.840,02 €    48 5.970,38 €    
12 5.329,00 €    24 5.603,70 €    48 5.878,39 €    48 6.153,08 €    48 6.290,43 €    
13 6.022,23 €    24 6.332,66 €    48 6.643,08 €    48 6.953,50 €    48 7.108,72 €    

Anlage 5

Gültig ab 1. Januar 2022

Entgelt-gruppe 110 v.H.
EG 1 2.133,03 €
EG 2 2.438,54 €
EG 3 2.741,87 €
EG 4 2.952,65 €

Anlage 7a

Zuschlag gemäß Anlage 7a § 3 AVR.DD:
Ab 1. Januar 2022: 1,64 €

Anlage 9 gültig ab 1. Januar 2022

Entgelt-
gruppe 

Stundenentgel
t nach § 20 a 
Abs. 1 AVR 

Zeitzuschlag 
für 
Überstunden 
30 / 25 / 20 / 
15 v.H.

Überstunden
entgelt nach 
der Anlage 8 
AVR

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an Sonntagen 
35 v.H.

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an 
Wochenfeiert
agen 50 v.H.

Nachtarbeits- 
zuschlag 25 
v.H. 

1 11,89 € 3,57 € 15,46 € 4,16 € 5,95 € 2,97 €
2 13,60 € 4,08 € 17,68 € 4,76 € 6,80 € 3,40 €
3 15,29 € 4,59 € 19,88 € 5,35 € 7,65 € 3,82 €
4 16,46 € 4,12 € 20,58 € 5,76 € 8,23 € 4,12 €
5 17,94 € 4,49 € 22,43 € 6,28 € 8,97 € 4,49 €
6 18,63 € 4,66 € 23,29 € 6,52 € 9,32 € 4,66 €
7 21,01 € 5,25 € 26,26 € 7,35 € 10,51 € 5,25 €
8 23,13 € 4,63 € 27,76 € 8,10 € 11,57 € 5,78 €
9 25,27 € 3,79 € 29,06 € 8,84 € 12,64 € 6,32 €
10 28,73 € 4,31 € 33,04 € 10,06 € 14,37 € 7,18 €
11 32,62 € 4,89 € 37,51 € 11,42 € 16,31 € 8,16 €
12 34,37 € 5,16 € 39,53 € 12,03 € 17,19 € 8,59 €
13 38,84 € 5,83 € 44,67 € 13,59 € 19,42 € 9,71 €

Anlage 2                      Gültig ab 1. Januar 2022
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Anlage 9 gültig ab 1. April 2022

Entgelt-
gruppe 

Stundenentgel
t nach § 20 a 
Abs. 1 AVR 

Zeitzuschlag 
für 
Überstunden 
30 / 25 / 20 / 
15 v.H.

Überstunden
entgelt nach 
der Anlage 8 
AVR

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an Sonntagen 
35 v.H.

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an 
Wochenfeiert
agen 50 v.H.

Nachtarbeits- 
zuschlag 25 
v.H. 

Samstags -
zuschlag 15 
v.H. 

1 11,89 € 3,57 € 15,46 € 4,16 € 5,95 € 2,97 € 1,78 €
2 13,60 € 4,08 € 17,68 € 4,76 € 6,80 € 3,40 € 2,04 €
3 15,29 € 4,59 € 19,88 € 5,35 € 7,65 € 3,82 € 2,29 €
4 16,46 € 4,12 € 20,58 € 5,76 € 8,23 € 4,12 € 2,47 €
5 17,94 € 4,49 € 22,43 € 6,28 € 8,97 € 4,49 € 2,69 €
6 18,63 € 4,66 € 23,29 € 6,52 € 9,32 € 4,66 € 2,79 €
7 21,01 € 5,25 € 26,26 € 7,35 € 10,51 € 5,25 € 3,15 €
8 23,13 € 4,63 € 27,76 € 8,10 € 11,57 € 5,78 € 3,47 €
9 25,27 € 3,79 € 29,06 € 8,84 € 12,64 € 6,32 € 3,79 €
10 28,73 € 4,31 € 33,04 € 10,06 € 14,37 € 7,18 € 4,31 €
11 32,62 € 4,89 € 37,51 € 11,42 € 16,31 € 8,16 € 4,89 €
12 34,37 € 5,16 € 39,53 € 12,03 € 17,19 € 8,59 € 5,16 €
13 38,84 € 5,83 € 44,67 € 13,59 € 19,42 € 9,71 € 5,83 €
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Anlage 10 a

Ausbildungsentgelte – gültig ab 1.Januar 2022 – 

Entgelt Kinderzuschl.

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 2.012,14 € 71,36 €
der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 2.012,14 € 71,36 €
der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 2.012,14 € 71,36 €

der pharm.-techn. Assistentin,
des pharm.-techn. Assistenten 1.723,34 € 68,00 €
der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.723,34 € 68,00 €
der Erzieherin, des Erziehers 1.723,34 € 68,00 €
der Heilerziehungspflegerin,
des Heilerziehungspflegers 1.723,34 € 68,00 €

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.650,13 € 68,00 €
der Haus- und Familienpflegerin,
des Haus- und Familienpflegers 1.650,13 € 68,00 €
der Rettungsassistentin,
des Rettungsassistenten 1.650,13 € 68,00 €
der Masseurin und med. Bademeisterin,
des Masseurs und med. Bademeisters 1.650,13 € 68,00 €

II. Auszubildende

Das Ausbildungsentgelt beträgt:
im ersten Ausbildungsjahr 963,91 €
im zweiten Ausbildungsjahr 1.030,17 €
im dritten Ausbildungsjahr 1.089,76 €
im vierten Ausbildungsjahr 1.175,88 €

III. Im Pflegedienst

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege,
 Kinderkrankenpflege, Entbindungspflege und Altenpflege:

im ersten Ausbildungsjahr 1.190,71 €
im zweiten Ausbildungsjahr 1.263,83 €
im dritten Ausbildungsjahr 1.363,05 €

Schülerinnen und Schüler in der Kranken- 
pflegehilfe und in der Altenpflegehilfe 1.060,15 €

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum 
zur Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die 
Praktikantinnen und Praktikanten das nachstehende monatliche 
Ausbildungsentgelt: 
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Anlage 10.III Gültig ab 1. April 2022

Ausbildungsja
hr

Ausbildungse
ntgelt nach § 
7 Anlage 
10/III AVR DD

Stundenentgel
t nach § 20 a 
Abs. 1 AVR 

Zeitzuschlag 
für 
Überstunden 
30 v.H.

Überstunden-
entgelt nach 
der Anlage 8 
AVR 30 v.H.

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an Sonntagen 
und Wochen-
feiertagen 35 
v.H.

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an 
Wochenfeiert
agen, die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50 v.H.

Nachtarbeits- 
zuschlag 25 
v.H. 

Samstags -
zuschlag 15 
v.H. 

1 1.190,71 € 7,02 € 2,11 € 9,13 € 2,46 € 3,51 € 1,76 € 1,05 €
2 1.263,83 € 7,45 € 2,24 € 9,69 € 2,61 € 3,73 € 1,86 € 1,12 €
3 1.363,05 € 8,04 € 2,41 € 10,45 € 2,81 € 4,02 € 2,01 € 1,21 €

75,00 €
37,50 €
30,00 €

22,50 €
33,75 €
45,00 €

Anlage 10.III Gültig ab 1. September 2022

Ausbildungsja
hr

Ausbildungse
ntgelt nach § 
7 Anlage 
10/III AVR DD

Stundenentgel
t nach § 20 a 
Abs. 1 AVR 

Zeitzuschlag 
für 
Überstunden 
30 v.H.

Überstunden-
entgelt nach 
der Anlage 8 
AVR 30 v.H.

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an Sonntagen 
und Wochen-
feiertagen 35 
v.H.

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an 
Wochenfeiert
agen, die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50 v.H.

Nachtarbeits- 
zuschlag 25 
v.H. 

Samstags -
zuschlag 15 
v.H. 

1 1.190,71 € 7,02 € 2,11 € 9,13 € 2,46 € 3,51 € 1,76 € 1,05 €
2 1.263,83 € 7,45 € 2,24 € 9,69 € 2,61 € 3,73 € 1,86 € 1,12 €
3 1.363,05 € 8,04 € 2,41 € 10,45 € 2,81 € 4,02 € 2,01 € 1,21 €

97,50 €
37,50 €
30,00 €

22,50 €
33,75 €
45,00 €Vertretungszuschlag III nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 2 

Vertretungszuschlag III nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 2 

Wechselschichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 1 AVR.DD   
Schichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 3 a) AVR.DD
Schichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 3 b) AVR.DD 

Vertretungszuschlag I nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 1 Satz 4  
Vertretungszuschlag II nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 1 Satz 5 

Vertretungszuschlag II nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 1 Satz 5 

Wechselschichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 1 AVR.DD   
Schichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 3 a) AVR.DD
Schichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 3 b) AVR.DD 

Vertretungszuschlag I nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 1 Satz 4  


